



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年8月11日

上場会社名 株式会社ジオホールディングス 上場取引所 東
 コード番号 2681 URL <https://www.geonet.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 遠藤 結蔵
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理財務部GM (氏名) 梶田 義章 TEL 052-350-5711
 四半期報告書提出予定日 2020年8月12日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	82,860	29.6	3,557	36.7	3,641	30.0	2,392	59.0
2020年3月期第1四半期	63,918	△0.8	2,602	△30.1	2,802	△38.1	1,505	△45.9

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 2,404百万円 (62.2%) 2020年3月期第1四半期 1,482百万円 (△47.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	56.44	56.34
2020年3月期第1四半期	34.29	34.23

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	155,001	76,716	49.3
2020年3月期	144,702	75,016	51.6

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 76,362百万円 2020年3月期 74,678百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	17.00	—	17.00	34.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	17.00	—	17.00	34.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	300,000	△1.7	6,000	△40.1	6,400	△40.5	3,200	△16.8	75.47

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	43,929,488株	2020年3月期	43,929,488株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	1,530,536株	2020年3月期	1,530,536株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	42,398,952株	2020年3月期1Q	43,888,760株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

当第1四半期連結累計期間におきましては、新型コロナウイルス感染症の感染者増加を踏まえて国から緊急事態宣言が出され、また感染拡大防止のための休業要請・外出自粛要請も出されるという、経済活動に停滞ムードが漂うものでありました。

当社グループにおきましても、緊急事態宣言を受け対象地域内店舗での休業、その他の地域での一時休業、営業時間の短縮を行い、営業を継続した店舗におきましてもマスク着用、アルコール消毒等、関係機関からの指針に従って安全に十分に配慮しながら商品・サービスの提供を行いました。

このような環境のもと当社グループの売上高は、セカンドストリートを中心とするリユース系リユース商材が休業、営業時間短縮、外出自粛の影響を受け減少いたしました。また、巣ごもり需要としての映像レンタルの一時的な需要の高まり及びNintendo Switch用ゲームソフト「あつまれ どうぶつの森」の大ヒットによる新品商材の伸長に加え、メディア系リユース商材も堅調に推移したことから増加いたしました。また、販売管理費につきましても営業時間の短縮等により抑制され、営業利益・経常利益・親会社株主に帰属する四半期純利益のいずれも前年同期を上回る結果となりました。

実店舗以外でも市場の成長が続きますインターネットを介した販売・サービスの提供について、オンラインサイト・アプリによる情報提供、買取や集客施策等、お客様のニーズに対応する様々な販売・買取の機会を増やすことで、手軽に買い物ができる環境整備を進めております。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間における当社グループの業績は、売上高82,860百万円(前年同期比29.6%増)、営業利益3,557百万円(前年同期比36.7%増)、経常利益は3,641百万円(前年同期比30.0%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は2,392百万円(前年同期比59.0%増)となりました。

なお、当第1四半期連結累計期間における当社グループの店舗数の状況は以下のとおりとなりました。

() 内は、前連結会計年度末との増減数であります。

	直営店	代理店	F C店	合計
ゲオグループ店舗数	1,726 (△2)	98 (+1)	109 (△4)	1,933 (△5)
メディア系店舗	1,045 (△8)	98 (+1)	56 (△4)	1,199 (△11)
ゲオモバイル(単独店舗)	23 (△2)			23 (△2)
リユース系店舗	620 (+2)		53 (0)	673 (+2)
OKURA TOKYO	9 (+2)			9 (+2)
ウェアハウス	12 (△1)			12 (△1)
オフプライス・ストア	6 (+1)			6 (+1)
その他	34 (+2)			34 (+2)

(注) 1. 屋号毎の店舗数をカウントしています。

2. メディア系店舗は家庭用ゲームの買取販売、DVDレンタル等を行う店舗(屋号:ゲオ、ゲオモバイル)をカウントしています。

3. ゲオモバイルはメディア系店舗に併設されていないモバイルショップを指します。

4. リユース系店舗は衣料品や家電製品等の買取販売を行う店舗(屋号:セカンドストリート、スーパーセカンドストリート、セカンドアウトドア、ジャンブルストア等)をカウントしています。

5. 前連結会計年度はその他にカウントしておりましたOKURA TOKYOとオフプライス・ストア(屋号:Luck・Rack CLEARANCE MARKET)を単独表示に変更しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は100,383百万円となり、前連結会計年度末に比べ10,725百万円増加いたしました。これは主に受取手形及び売掛金が2,709百万円、商品が2,385百万円減少した一方、現金及び預金が15,766百万円増加したことによるものであります。固定資産は54,617百万円となり、前連結会計年度末に比べ426百万円減少いたしました。これは主に有形固定資産のその他(純額)が519百万円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は、155,001百万円となり、前連結会計年度末に比べ10,298百万円増加いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は39,943百万円となり、前連結会計年度末に比べ5,710百万円増加いたしました。これは主に短期借入金が6,000百万円増加したことによるものであります。固定負債は38,341百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,888百万円増加いたしました。これは主に長期借入金が増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は、78,284百万円となり、前連結会計年度末に比べ8,598百万円増加いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は76,716百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,700百万円増加いたしました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益2,392百万円及び剰余金の配当720百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は49.3%(前連結会計年度末は51.6%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2020年5月11日に公表いたしました通期業績予想からの変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	32,598	48,365
受取手形及び売掛金	10,080	7,371
商品	38,186	35,801
その他	8,901	8,953
貸倒引当金	△108	△106
流動資産合計	89,658	100,383
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	13,647	13,916
その他(純額)	15,884	15,365
有形固定資産合計	29,532	29,282
無形固定資産	1,885	1,887
投資その他の資産		
敷金及び保証金	16,490	16,599
その他	8,090	7,814
貸倒引当金	△955	△965
投資その他の資産合計	23,626	23,448
固定資産合計	55,044	54,617
資産合計	144,702	155,001
負債の部		
流動負債		
買掛金	11,039	11,314
短期借入金	5,000	11,000
1年内返済予定の長期借入金	3,737	4,050
その他	14,456	13,578
流動負債合計	34,233	39,943
固定負債		
長期借入金	25,956	28,800
資産除去債務	6,505	6,553
その他	2,991	2,987
固定負債合計	35,453	38,341
負債合計	69,686	78,284
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,969	8,969
資本剰余金	3,382	3,382
利益剰余金	64,218	65,890
自己株式	△1,999	△1,999
株主資本合計	74,569	76,241
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	113	116
繰延ヘッジ損益	△3	△3
為替換算調整勘定	△0	7
その他の包括利益累計額合計	108	120
新株予約権	338	354
純資産合計	75,016	76,716
負債純資産合計	144,702	155,001

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	63,918	82,860
売上原価	34,189	49,630
売上総利益	29,728	33,230
販売費及び一般管理費	27,126	29,673
営業利益	2,602	3,557
営業外収益		
不動産賃貸料	173	203
その他	197	185
営業外収益合計	370	388
営業外費用		
支払利息	36	41
不動産賃貸費用	78	158
その他	55	104
営業外費用合計	170	304
経常利益	2,802	3,641
特別損失		
減損損失	39	24
特別損失合計	39	24
税金等調整前四半期純利益	2,762	3,616
法人税、住民税及び事業税	836	1,052
法人税等調整額	421	171
法人税等合計	1,257	1,223
四半期純利益	1,505	2,392
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,505	2,392

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	1,505	2,392
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△13	3
繰延ヘッジ損益	△0	0
為替換算調整勘定	△9	8
その他の包括利益合計	△23	12
四半期包括利益	1,482	2,404
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,482	2,404

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日 至2019年6月30日)及び当第1四半期連結累計期間(自2020年4月1日 至2020年6月30日)

当社グループは小売サービス事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。